



**CONE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA**  
CNPJ: 35.834.967/0001-53

**CARTA CONE 045/2024 - Prefeitura Municipal de Nova Friburgo**

Rio de Janeiro, 13 de junho de 2024

**À Prefeitura Municipal de Nova Friburgo**

Av. Alberto Braune, 225 - Centro, Nova Friburgo - RJ, 28613-001

**A/C: Jonathan P. Chaves - Pregoeiro - Comissão de Pregão II**

**Ref.:** Resposta as quesitações apresentadas através do e-mail.

Prezados Senhores,

**CONE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 35.834.967/0001-53, com sede na rua Senador Dantas, nº 7, 10º andar, vem por meio deste apresentar resposta aos questionamentos recebidos em 11/06/2024.

1) Os atestados de Capacidade Técnicas (em anexo), referentes aos serviços prestados em: Local: Rua Carlos Wenceslau, s/n. Realengo - Rio de Janeiro - RJ, período de 14/11/2022 a 13/11/2023 no valor total de R\$ 1.248.000,00 e Local Ponte sobre o Rio Saracuruna, entre o Condomínio Industrial (CODIN) e a BR-040 - Xerém - Duque de Caxias, período de 13/03/2023 a 13/11/2023 no valor total de R\$ 504.000,00, são reconhecidos pela empresa?

**Resposta:** Sim. A SD Engenharia atuou nestas localidades como prestador de serviços, locando equipamentos e fornecendo mão de obra especializada para diversas atividades.

2) Os Contratos, recibos de pagamento e comprovante de depósito bancários (em anexo) são reconhecidos pela empresa?

**Resposta:** Sim os contratos de prestação de serviços e os depósitos são reconhecidos pela empresa.



2.1) Em caso positivo, os serviços contratados são referentes à terceirização de serviços prestados a órgãos públicos? É possível o envio dos contratos administrativos?

**Resposta:** Em anexo seguem os contratos administrativos solicitados.

2.2) Os respectivos contratos foram registrados em cartório com firma reconhecida? É possível o envio dos contratos com registro?

**Resposta:** Os contratos administrativos (cópias em anexo) estão disponíveis nos devidos portais dos órgãos contratantes.

3) a empresa SD ENGENHARIA LTDA é frequentemente contratada pela empresa CONE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA?

**Resposta:** A empresa Cone Engenharia e Construção Civil Ltda., atua com diversas empresas em parceria, sendo a empresa SD Engenharia Ltda., uma parceira de grande confiabilidade, com a qual mantemos estrito relacionamento baseado na confiança mútua, respeito e ética profissional.

3.1) Em caso positivo, é comum a prestação de serviços contratados entre ambas as partes serem pagos sem a emissão de Nota Fiscal de Serviços, apenas com recibo de pagamento e comprovantes de depósitos bancários? Em caso negativo, o que ensejou a prestação dos referidos serviços sem a emissão de Nota Fiscal à época?

**Resposta:** É de conhecimento amplo que a emissão da Nota Fiscal, na ocasião de sua Emissão, gera a imediata necessidade do pagamento de impostos. Em decorrência de algumas dificuldades ocasionadas pela paralisação e atrasos de pagamentos referentes a obra de Construção do Viaduto entre o Condomínio Industrial (CODIN) e a BR-040, a CONE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, titular do contrato, baseada na relação de confiança e respeito existente entre as duas empresas, comunicou que não poderia integralizar os valores referentes aos serviços prestados. A SD ENGENHARIA LTDA, por sua vez, ciente da dificuldade financeira momentânea da empresa parceira, informou que só faria a emissão do devido documento fiscal após a integralização dos pagamentos, o que foi aceito e cumprido entre as partes, até surgir a necessidade de apresentação de documentos que referendassem a experiência da empresa para adjudicação no presente certame. Como a comprovação do fornecimento deveria ser comprovada por meio de Nota Fiscal, a SD





**CONE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA**  
CNPJ: 35.834.967/0001-53

ENGENHARIA LTDA comunicou a CONE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA que faria a emissão do documento fiscal com intuito de comprovar sua plena capacidade técnica para cumprir o objeto do Pregão Eletrônico 90.031/2024 da Prefeitura de Nova Friburgo.

4) É de conhecimento da CONE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, a Nota fiscal de nº 373 emitida em 03/06/2024 referente aos serviços contratados no período de 12/11/2022 a 31/05/2024, no valor total de R\$ 1.752.000,00?

**Resposta:** Sim, conforme explicitado no item 3.1.

Sem mais para o momento nos despedimos e nos colocamos a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

*Micheli Laura Pinto*

Cone Engenharia e Construção Civil Ltda.

*Micheli Laura Pinto*  
Gerente Administrativo